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Lakvatten från soporna söker sig 
neråt i det djupa grundvattnet, 
eftersom vattenuttagen skapar 
en ”sänktratt”, en trycksänkning 
kring uttagen.

Det stora problemet:
Lakvatten från soptippen sugs 
mot de kommunala brunnsfälten, 
i första hand de i centrum.

Därför har C4 Teknik sedan 
många år arbetat med att slopa 
vattenuttagen i centrala 
Kristianstad, och ersätta dem 
med uttag på annan plats.
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Om uttagen av grundvatten 
upphör i centrala Kristianstad 
upphör även det mesta av 
läckaget av lakvatten till det 
djupa grundvattnet. 
Nybildningen upphör.
Det lakvatten som redan finns 
nere i sandstenen kommer 
långsamt att röra sig norrut.

Om uttagen av grundvatten 
upphör i centrala Kristianstad 
upphör även det mesta av 
läckaget av lakvatten till det 
djupa grundvattnet. 
Nybildningen upphör. Det 
lakvatten som redan finns nere i 
sandstenen kommer långsamt 
att röra sig norrut.
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Föroreningsrisken ökar. Hela 
stadens ytliga grundvatten 
dräneras neråt.

Vi har nyligen (åter)upptäckt att 
det ytliga grundvattnets nivåer 
tydligt påverkas av uttagen i 
berggrunden. Den hydrauliska 
kontakten verkar vara god.

Ett slopande av vattenuttagen i 
centrala Kristianstad medför 
troligen att grundvattennivåerna 
till stor del återställs, dvs stiger 
ett par meter. Det medför stora 
risker för krav på skadestånd 
från fastighetsägare. 
Miljötillstånd krävs.

-0,5

-2,0

-1,5

-2,0

-2,0

-2,0
-3,0

-0,5

-1,0

-1,0

-1,0

-0,7



Strategin hittills.



Näsbyvillans-
förskola

montessoriskola  

Pysslingen

1

7

centrum

Kullmans 

Fröknegårdsvägen

Kommendants-

vä
ge

n

förskola
Päronets

Rese-

 Åga
tan

Milnerg

Fa
br

iks
-

Vidells

Jä
rre

sta
ds

g
Drabantvägen

Lansiärvägen

Pi
on

jä
rv

äg
en

Fä
lt-

vä
ge

n

So
ld

at
-

vä
ge

n

Höjdvägen

Äng

Kapellgatan

Österlång-

gatan

Götgatan

Lasaret

Handsk-

Vasa-

Lag
mans

-

Kanal-

gatan

No
rre

tu
lls

-

Norr
a 

vägen

Norra Kaserngatan

Brunnsg

Östra Storgatan

Västra Storgatan

Christia
n

Hertig 

 Carls g

tor
ns

-

vä
ge

n

stallavägen

Tunnbindareg

Barbackagatan

Spannmålsg

Hessle
g Östra StorgatanRidhusg

gatan

Västra 

gatan

gatan

Västra 

Södra Kaserngatan

Östra Boulevarden

Torg

Stora

Vendesg

Nygårdsvägen

sta
de

n

vägen

vä
ge

n

Hä
rlö

vs
än

ga
led

en

Näsby-

Kanslivägen

St
rid

sv
ag

ns
vä

ge
n

Teater

Elmetorpsv

Rosengårdsv

Snapphanevägen

makareg

Östra 

Milnergatan

gatan

Karlavä

Hovslagare-

Repslag

Höne
dal

s-

väg
en

Alm
vägen

Pråm
g

2

1

1

Finlandsg
Lastage-

platsen ho
vsg

Kyrkogårdsg

Arenan 

Idrotts

Söderport-
gymnasiet

Tivoli-

Kyrka

skola
Näsby

Fröknegårds-

Idrottshall

Kyrka

Kopparvägen

 begra

KRISTIANSTAD

Tranvägen

Nä
sb

yc
ha

us
sé

n

Svetsare-

Tegelbruks- vägen

Gr
ön

be
tes

vä
ge

n

Pilvägen

Floravägen

P

Västra Storgatan

Kaserngatan

Sveagatan

Ål
de

rm
an

na
ga

ta
n

Vi
lla

nd
sg

at
an

Fästningsgatan

Tredala-

Lönbladsg

Utställningsvägen

Skörde-

Istern

Stål

gatan1
4 8

7
3

24

9

Helge 

FÄLADEN

PARK

SÖDER

58

1

2510

9

13

52

2 3

12 19

1

16

3

6

4

10

1

4

35

6

3

19

16

2

1

18

54

2

25 20 1

1

Kanalhuset

6 Fä
la

ds
-

7

23

14

3

3

24

4

1

2

Rörvägen

1

3

14

2

9
1

27

17
18 4

12

1

2

3

1

1

Allöverket

Polis

SOM
Fol  

18

12

10

11 6

13 Nässelv

7 1

9

35
50

44

13

40

1
2

20

6

20

3

4
12

21

4

10

10

3

26

6

11

2

1

12 7

17A 1A
2

3

76

4C

66

50

3

10

2

74

23

8

69

3

2

2

2

1

1

4

27

2

19

44

2

2

10

2

borgruin

Dag-

10

4

17

13
2

5

6

4

Norretull- 

Centralskol

Konserthus

1

40

25

22

8

15

1

14

2

15

48

18

24

28
12

30 1
15

3

16

2 19

1 17

10

10

2

11

7

1

67

10

2

20

5

2

7

2

15

81

79

17

2

10

25

Sommarro

18

Norringe-

Norra Kanalgatan

Bangårds-

gatan

Näsby

Tivolibadsgatan

4
Olastorpsvägen

3830

Krinova

  
 

O
xh

ag
s-

vä
ge

n16 14

6

förskola

8

1
6

94

2

2

10

2

4

53

Bruksgatan

Bom
gatan

Industrigatan

12

Tivolibadet

anstalt

42
30

16

Kyrka

Finlands-

Länsstyrelsen

Norretulls-
förskolan

vä
ge

n

förskola

Folktandvård

Parks  

gatan

Gr
ön

be
tes

vä
ge

n

Snapphanevägen

Lilla Stigen

Vattenverk
Norreport

gatan

Centralstn

ga
tan

Elmetorps

industriområde

Kristian

Gamla

1
3

5

11

1

7

2

Lejonskolan

gatan

Kristianstad 

central

Tennishall

Lin
n

skolan

13

Ka
na

lga
ta

n

Vå
ng

av
äg

enSe
rg

ea
nt

-
Se

rg
ea

nt
-

Ne
da

n-

Elmetorpsvägen

holmsvägen

Stridsvagnsvägen

gatan

Sjöcronas gata

Kanalgatan

9

3

32

3

2

4

2

18

12

 
es

 v
äg

Östra 

Mäster Jörgensg

Söder-
Skola

parken

Parkskolan

Helg
e-

Smedje

taljonsvägenGrenadjärvägen

Gardistvägen

skolan

parken

Lilla

Konungen

Stall-

Nf

2

HÖ'e4ngar

gatan

Salixvägen

2

Västra Boulevarden

Be
ck

-

V Åg
ata

n

gatan

Dr
ag

on
vä

ge
n

Hjärtebackes väg

Sk
yt

te
-

vä
ge

n

Östra

Föreningsgatan

Högskola

Kockumsgatan

 

Sn
ap

ph
an

ev
äg

en

Sadelm
akaregatan

 Boulevarden

Kvarn-

10

23

1810

17

2

industriområde

2

44

väg

Infanterivägen

16

70

6

2

25

vägen

In
du

str
iga

ta
n

10

28

1

1

2

9

2

1

6

16

Lån
geb

rog
ata

n

Utemuseum

Gamla

21

1

13

Oxhagsv

Sommarlust-

Alm
vägen

62
27

23

2

M
ag

as
in

s-

Minörvägen

Vall-

No
rra

 V
al

lvä
ge

n

J H Dahlsgatan

Tyggårdsg

Teaterg

 IV:s gata

Västra Boulevarden

Va
tte

n-

14

6 5
5

Skjuts-

Nya Boulevarden

Östra Vallgatan

Cardells-

 Vallgatan

Döbelns-

Tivoli-

 Storgatan

Residensg

Lilla

Torg

Södra Kaserngatan

15

28

18

50

14

5

gatan

Fortunav

1
5

4

4

52

33

15

12

3

Kriminalvårds-

21

Församlingshem

10

9
2

117

14

1

2

90

6

Ka
na

lga
ta

n

In
du

str
iga

ta
n

14

662

63

UTANVERKEN

Vårdcentral

53
41

Bryggerigatan

Sommarlu

vägen

kyrkogården

Pliktverket

22

53

2

Bastionen

97

1

Härlövsängaleden

7

15

1

2

11

NÄSBY

LYCKANS HÖJD

ÖSTERMALM

Postcenter city

Allögården

Rå
b

N

4

10

2

8

6

64

12

huset

45

2

2

18

Södra Boulevarden

3

5

48
14

2A
15

8

2

Lil
löv

äg
en

Vilans industriomr

1

9

29
1322

2
18

9

1 21

2

14

7

Hborg

Lill

1

Ho
llä

nd
ar

eg

Lingenäsvägen

4  10 

24 

2  

32
 

18 

Södertorg  

Croniusgatan

Allö 
förskola

fritidshem 
Lyckans  

3

Kristianstads  
praktiska  
gymnasium  

Kristianstads  
Riksgymnasium  

Centrals 
Förskola 

Fröknegårdens- 
särskola 

Norretull  
särskola 

Ljud- och  

Lingenässkolan 

Naturum

Amalia 
Björken  Ädelstenen 

Östergård/ 
Pionen 

bildskolan 

förskola

Idrottsplats

stigen

62

1

vägen

Om uttagen av grundvatten 
upphör i centrala Kristianstad 
upphör även det mesta av 
läckaget av lakvatten till det 
djupa grundvattnet. 
Nybildningen upphör.
Det lakvatten som redan finns 
nere i sandstenen kommer 
långsamt att röra sig norrut.

En ny strategi har utvecklats 
med anledning av risken för 
grundvattenhöjning OCH 
byggandet av det nya 
Rådhuset.

Vattenuttagen i centrum får 
fortsätta men används inte till 
dricksvatten utan till kylning.

Ett nytt brunnsområde öppnas 
om möjligt på Näsby fält.

Nackdelen med detta är att 
uttagen i Kristianstad ökar 
kraftigt. Risken för förorening 
med lakvatten ökar. Negativt att 
släppa ut varmt vatten till 
ytvatten.
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Om uttagen av grundvatten 
upphör i centrala Kristianstad 
upphör även det mesta av 
läckaget av lakvatten till det 
djupa grundvattnet. 
Nybildningen upphör.
Det lakvatten som redan finns 
nere i sandstenen kommer 
långsamt att röra sig norrut.

En smart lösning har föreslagits 
(tack Fredrik W) att istället 
återföra det varma kylvattnet till 
returborror under 
Härlövsdeponin.

Fördelarna är:
• inget ökat nettouttag

• inga utsläpp till ytvatten

• vatten med högre 
temperaturer kan returneras

• trycknivån under deponin höjs 
och stoppar lakvattenbildningen 
till det djupa grundvattnet
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Möjligheten finns att med 
grundvattnet som grund skapa 
ett miljövänligt och 
kostnadseffektivt system med 
fjärrkyla i Kristianstad.

Kyla genereras även med hjälp 
av fjärrvärme och el. Nätet kan 
byggas ut och kompletteras 
med fler uttag i östra 
Kristianstad.
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Om uttagen av grundvatten 
upphör i centrala Kristianstad 
upphör även det mesta av 
läckaget av lakvatten till det 
djupa grundvattnet. 
Nybildningen upphör.
Det lakvatten som redan finns 
nere i sandstenen kommer 
långsamt att röra sig norrut.

WSP har bedömt att det kan 
vara möjligt att öppna ett nytt 
brunnsområde.

Fördelar:
• dubblerade 
överföringsledningar behövs 
vilket ökar leveranssäkerheten.
• vattenuttag nära vattenverket 
och betydligt lägre kostnader.
• samlad ansökan om tillstånd

Nackdelar:
• fortsatt grundvattenbildning på 
Näsby
• komplicerat projekt med 
många aktörer och 
förutsättningar
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Om uttagen av grundvatten 
upphör i centrala Kristianstad 
upphör även det mesta av 
läckaget av lakvatten till det 
djupa grundvattnet. 
Nybildningen upphör.
Det lakvatten som redan finns 
nere i sandstenen kommer 
långsamt att röra sig norrut.

DHI har räknat på om idén är 
hydrologiskt möjlig.



Trycknivå i sandstenen – uttag enligt 2010, referens 



Trycknivå i sandstenen – uttag enligt 2010 med återinf. och nya uttag på 
Näsby



Tryckändring till följd av återinf. och nya uttag på Näsby fält



Tryckdifferens mellan sandsten och jordlager – uttag enligt 2010, 
referens



Tryckdifferens mellan sandsten och jordlager – uttag enligt 2010 
med återinf. och nya uttag på Näsby



Partikelspårning – var kommer vattnet ifrån?



Uttag 2010, referens Uttag 2010 med 
återinf. och 

nytt brunnsfält på Näsby fält

Från sandstenen till CVVs Centrumbrunnar



Uttag 2010 med återinf. och 
nytt brunnsfält på Näsby fält

Från sandstenen till CVVs brunnar på ”nya” 
Näsby fält



Uttag 2010, referens Uttag 2010 med 
återinf. och 

nytt brunnsfält på Näsby fält

Från sandstenen till CVVs brunnar på Näsby 
fält



Uttag 2010, referens Uttag 2010 med 
återinf. och 

nytt brunnsfält på Näsby fält

Från sandstenen till CVVs brunnar på Näsby 
fält



Uttag 2010, referens Uttag 2010 med 
återinf. och 

nytt brunnsfält på Näsby fält

Från sandstenen till Scans och Skånemejeriers 
brunnar



Uttag 2010, referens Uttag 2010 med 
återinf. och 

nytt brunnsfält på Näsby fält

Från sandstenen till Scans och Skånemejeriers 
brunnar



Uttag 2010, referens Uttag 2010 med 
återinf. och 

nytt brunnsfält på Näsby fält

Från jordlager/morän till CVVs brunnar på Näsby fält



Uttag 2010 med återinf. och 
nytt brunnsfält på Näsby fält

Från jordlager/morän till CVVs brunnar på ”nya” Näsby 
fält



Slutsatser
• Resultaten från flödes- och partikelspårningsberäkningarna visar att det enligt 

modellen med största sannolikhet är möjligt att återinfiltrera vatten utan att 
höja trycket för mycket i Kristianstad och utan att förorenat  vatten riskerar att 
spridas till produktionsbrunnarna på Näsby fält.

• Läget för återinfiltrationsbrunnarna behöver dock justeras, och möjligtvis 
även återinfiltrationsmängderna, för att uppnå önskade resultat. Med den 
utformning som redovisats i bilderna ovan föreligger risk för att förorenat 
vatten sprids till Näsby fält och till Scans brunnar. 

• Preliminärt föreslås infiltrationsbrunnarnas läge justeras enligt vita prickar 
nedan.   



Strategin hittills.

Tack för mig!

Michael Dahlman
C4 Teknik

Lak-
vatten

Nytt 
brunnsfält

Fjärrkyla
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